el mejor modo de gobernar, conseguido lo cual viviremos en la virtud, haciéndonos participantes de la gloria celestial de que se cuentan tantas maravillas.

CAPITULO XI.

República del Filósofo Hippodomo, censurado por la clasificación que hizo de los hombres útiles para la guerra, atendiendo solamente á la población.

Aunque el Filósofo en el libro II de su Política se haya ocupado de otras varias repúblicas, entre los demás que han escrito sobre el gobierno, se cuenta al filósofo Hippodomo, hijo de Eurifonte, originario de Mileto, patria de Tales, uno de los siete sábios de Grecia. Hippodomo basó su constitucion en los principios

per quam si ad veram pertingamus, disponimur ad vivendum secundum virtutem, et quasi participamus coelestem, quæ est civitas Dei, de qua gloriosa dicuntur.

CAPUT XI.

Hic declarat de politia Hippodomi philosophi, qui reprehenditur quantum ad genera hominum, quia ponit solum tria, et quantum ad numerum populi,

Praeter has autem quamvis Philosophus in II. Polit. multas pertractet politias, inter alios tamen a supra dictis qui multum de politia tractaverunt, fuit Hippodomus philosophus Euriphontis filius, sed Milesius patria, unde Thales, unus ex septem sapientibus, originem traxit. Hic enim suam politiam ex multis et ad plura ordinavit, et primo quidem in ea numerum

establecidos por otros, pretendiendo fueran aplicables á gran número de Estados. En primer lugar fijó la fuerza del ejército de cada ciudad en 10,000 hombres, número que consideraba suficiente, movido por las razones que antes se han indicado, esto es, por la mayor facilidad para el mejor orden y dirección del ejército, y por la mayor posibilidad de proveer á su suministro. Al hablar de la población la divide en tres clases: labradores, artesanos y guerreros; división en que era tan rígido, que exigía que el soldado no pudiese cultivar la tierra, ni entregarse á negociaciones, ni el labrador pudiera dedicarse á los asuntos de la guerra. Esta división decía que era suficiente, porque comprendía todo cuanto era necesario para la conservación de la vida humana; porque los labradores bastaban para las subsistencias, los artesanos para los vestidos, y los soldados para guarda y defensa de la patria. Las razones que antes hemos espuesto y las que

multitudinis determinatum tradidit civitatem circa decem milia virorum: quem numerum sufficienter putabat in civitate, cujus forte fuit motivum, quod superius traditum est de castris, quia melius gubernantur, et in victualibus potest per rectores congruentius provideri. Dictam autem multitudinem ad tria genera hominum reducebat, ad bellatores videlicet, artifices et agricolas. In qua quidem divisione sic ponebat eos esse distinctos, quod nec bellator ad culturam terrae, nec ad negotiationes, nec agricola ad arma transiret. Horum autem generum hominum sufficientiam dicebat esse, quia ordinantur ad conservationem humanæ vitæ. Agricolaë quidem quantum ad victum, artifices autem quantum ad tegumentum, sed bellatores ad bonorum suorum firmamentum sive custodiam. Sed si ad ea quæ dicta sunt supra, et infra est dicendum, faciliter